<sup>633</sup> Est etiam scientia subjecti ut de quo: quia de ipso est. Et si objicitur, quod materia cum efficiente et forma non coincidit in idem, ut dicit Aristoteles in II Physicorum. Dicimus, quod hoc intelligitur de materia ex qua, et non de materia circa quam: alioquin instantia erit in omni intellectu et volito, quod et materia et forma finis est intellectus et voluntatis (Alb., *S. Th., Prologus*, p. 2).

Ao perguntar-se na questão primeira sobre o que é ciência e se a teologia pode ser nomeada como tal, Alberto retoma um trecho de Aristóteles como argumento a ser refutado. Se, conforme o primeiro livro dos Segundos Analíticos, pode-se assumir que uma ciência deve tratar sobre o que é inteligível, a teologia não poderá enquadrar-se nesse paradigma. A prova é estabelecida no fato de que toda ciência busca os universais. Estes são obtidos no lugar e no tempo pelas coisas que são determinadas, como Aristóteles teria afirmado no livro I da *Metafísica*, ao afirmar que da variedade de particulares são acessados através da experiência, conformando o conhecimento experimental (*experimentalis cognitio*). Desse modo, o princípio universal é o que é buscado pela ciência<sup>634</sup>. Tendo desenvolvido este argumento, explicitamente fundamentado na *Metafísica* e nos *Segundos analíticos*, Alberto retira a teologia do caso, afirmando-a, como veremos, como “ciência segundo a piedade”, uma ciência voltada para a prática, às obras, relacionando-a por analogia, inclusive, à *Ética* aristotélica<sup>635</sup>. Alberto estabelece que a partir dos fatos narrados na Sagrada Escritura,

---

<sup>634</sup> Aristoteles in I Posteriorum: de intelligibilibus autem meliorem habemus acceptionem quam sit scientia. Cum igitur ea ex quibus accipitur theologia non sint intelligibilia, videtur quod theologia non sit scientia. Hoc confirmatur per hoc, quod omnis scientia ex universalibus est: gesta autem historica particularia sunt per hic et nunc determinata, ut Philosophus in I Metaphysicae dicit, quod ex multis particularibus similiter acceptis experientia fit, hoc est, experimentalis cognitio. Et ibidem post pauca dicit: "Universale artis et scientiae principium est." (Alb., *S. Th.*, I, q. 1, p. 8).

<sup>635</sup> Adhuc arguitur: quia in particularibus proposita, plures qui secundum sensum iudicant, instruit et informat ad pietatem: ideo in libris suis in particularibus proponitur. Unde Hieronymus in suo Prooemio galeato: 'Nolo ut offendaris in Scripturis sanctis simplicitate et quasi vilitate verborum, quae vel vitio interpretum, vel de industria sic prolata sunt, ut rusticam concionem facilius instruerent, et in una eademque sententia aliter doctus, aliter sentiret indoctus'. Singulare enim potentia universale est aliquando: quia sicut in uno similiter se habet in omnibus aliis. Propter quod sequitur, si anima Petri est immortalis: ergo anima omnis hominis. Et similiter, si fides, spes et charitas in Abraham accepta est, in omnibus hominibus accepta erit. Et si revelatum a Spiritu veritatis in uno verum est, in omnibus verum erit. Propter quod particularia sacrae Scripturae potentia universalis sunt, ut ex ipsis sicut ex universalibus arguatur. Si enim semel interpositio terrae, recto diametro semel faciat eclipsim, sequitur quod semper facit. Sic igitur et hac de causa theologia in particularibus proponitur, cum tamen verissime scientia sit universalis. Quod autem quidam hic distinguunt, quod quatuor modis dicitur universale. Praedicatione scilicet, quod de pluribus potentia vel actu vel utroque modo praedicatur, ut homo, domus heptangula, quae forte numquam fuit, sed tamen esse potuit, ut dicit Avicenna. Et sol qui universale est, quamvis non nisi de uno actu praedicatur. Secundo modo universale est, ut dicunt, quod exemplariter ad multa refertur, ut sigillum, et actus exemplaris Sanctorum. Tertio modo universale est significando ad multa relatum, ut mors Abel ad mortem Christi in se et in omnibus martyribus suis. Propter quod dicitur, Apocal. xiii, 8: Agnus qui occisus est ab origine mundi. Quarto modo dicunt universale esse causando ad multa relatum, sicut prima causa universalis dicitur esse. Haec quidem bene dicta sunt, quamvis ad propositum nihil: quia scientia non est de universalibus exemplificando, vel significando, vel causando, sed praedicando tantum. Et quod dicit Augustinus, quod talia "semper creduntur, et numquam intelliguntur," intelligitur de gestis humanis, in quibus non sicut in uno, sic in omnibus aliis est (Alb., *S. Th.*, I, q. 1, p. 9-10).